

Maciej HEJGER

Przesiedlenie ludności niemieckiej z powiatu słupskiego w latach 1945-1951

Wśród wielu ruchów migracyjnych na ziemiach polskich po zakończeniu II wojny światowej doniosłe znaczenie posiadało przemieszczenie ludności niemieckiej na obszar państwa niemieckiego. Przesiedlenie Niemców z Polski to wydarzenie bez precedensu w dziejach stosunków polsko-niemieckich. W wielkim stopniu wpłynęło ono na ukształtowanie oblicza demograficznego ziem zachodnich i północnych. Dokonało zasadniczych zmian w strukturze ludnościowej Niemiec. Stanowiło jedno z głównych zadań władz państwowych i było ściśle związane z ich doktryną polityczną¹.

Ruch migracyjny ludności niemieckiej podczas II wojny światowej i po jej zakończeniu przybierał rozmaite formy ulegając przy tym zmianom natężenia. Rozpoczęła go ewakuacja Niemców z terenów zagrożonych alianckimi bombardowaniami strategicznymi. Wkrótce po tym nastąpiła masowa ucieczka niemieckich mieszkańców państw bałtyckich oraz Prus Wschodnich. Do chwili rozpoczęcia przesiedleń

¹ Zasady organizacyjne oraz przebieg przesiedlenia ludności niemieckiej z Polski lub z poszczególnych jej obszarów zostały opracowane w wielu publikacjach, np.: S. Banasiak: *Przesiedlenie ludności niemieckiej z Polski w latach 1945-1950*. Łódź 1966. (maszynopis powielony w zbiorach Uniwersytetu Łódzkiego); T. Białecki: *Przesiedlenie ludności niemieckiej z Pomorza Zachodniego po II wojnie światowej*. Poznań 1969; Z. Łempiński: *Przesiedlenie ludności niemieckiej z województwa śląsko-dąbrowskiego w latach 1945-1950*. Katowice 1979; Z. Romanow: *Ludność niemiecka na ziemiach zachodnich i północnych w latach 1945-1947*. Słupsk 1992; A. Skowroński: *Kształtowanie się zasad transferu ludności niemieckiej z Polski*. „Sprawy Międzynarodowe” 1970, nr 7; K. Skubiszewski: *Wysiedlenie Niemców po II wojnie światowej*. Warszawa 1968; St. Żyromski: *Przesiedlenie ludności niemieckiej z województwa olsztyńskiego poza granice Polski w latach 1945-1950*. „Komunikaty Mazursko-Warmińskie” 1969, nr 3.